3. De cerero illud, quod directe in praesente
quarebatur, nempe quod ipsa resignatio sit ipso
jure

jure irrita, directe magis constat ex illis illius extrav. Pauli II. verbis: *Per electiones, confirmationes, provisiones, seu quasvis alias dispositiones (inter quas venit quoque resignatio beneficiorum in alium) quae simoniaca labo fieri contigerit, quae viribus omnino careant, &c.* Item ex illis verbis Couc. Constantiens. *Electiones, & quavis provisiones simoniaca deinceps facta nulla sint ipso jure, nullumque per illas ius cuiquam acquiratur, &c.*

Quæstio 725. In genere, quænam resignatio teneatur facta simoniaca?

R Espondeo: In genere omnem illam, quæ non sit ab solle & simpliciter, sed sub aliqua conditione, pacto, modo. Azor cit. c. 27. q. 3. Garc. p. 11. v. 3. n. 145. Paris. l. 14. q. 3. n. 1, citans Covat. l. 1. var. v. 5. n. 3. 4. 5. Redoan. de simon. p. 2. c. 101. in principio. Coral. de benef. p. 1. c. 8. n. 13. Intelligentia hæc de conditionibus, quæ de jure non insunt, & abesse auctoritate, seu beneplacito Apostolico. Unde

Quæstio 726. An, & qualiter auctoritas & beneplacitum Apostolicum excludat simoniaca à resignatione?

R Espondeo primum: Si pactum aliquo simoniaca initum fuit sub beneplacito Apostolico, & mox hujusmodi beneplacitum fuit obtinutum, vel alijs intervenit auctoritas Papæ, excluditur omnis simoniaca labes & suspicio. Lott. l. 3. q. 29. n. 166. ubi: quid in eo caso diffusat omnis simoniaca spiritus. Card. de Luc. de benef. q. 79. n. 6. ubi: concurrente reservatione beneplaciti Apostolici, quoties ad conventionis consummationem ante beneplaciti imprecati non proceditur, conventione simoniaca dici non potest. Idem habet de jurep. d. 48. n. 2. ubi: ubi pactio sit sub expressa reservatione beneplaciti Apostolici, quatenus Papa illam approberet, & non alijs, tunc habebut pro non adjecta, si Papa eam non approbet, & consequenter simonia non intrat. Tond. qq. benef. p. 1. c. 27. n. 28. ubi: quodsi in tractata precedente partium, seu in concordia reservatum fuerit beneplacitum Papa, excluderetur simonia, & illius effectus. Additique, id etiam in Gallia indubitatum esse: Sic quoque c. 72. n. 32, ait: *Stante reservatione beneplaciti Papa in transactione super beneficio, nulla potest adesse in ea simonia.* citat Farinac. cons. 75. n. 19. 33. & 72. Subditur: *Et quanvis pretenderetur, quod cordia fuerit executioni mandata, antequam beneplacitum Papa fuerit obtinutum, tamen enpa unius ex transigentibus aliis, qui non deliquerunt, nocere non potest,* juxta c. sicut. de simon. de quo infra ex professo. Idem explesse tradit Paris. l. 14. q. 3. n. 10. ubi: quodsi fiat resignatione propter temporale aliquid, seu si renunciari detur tempore aliquid auctoritate Papa, non diceretur in hoc casu resignatione simoniaca. citat pro hoc S. Antonin. in 2. p. summ. tit. 4. c. 5. Felin. communiter receptum in c. ad audiendum, 2. de rescr. n. 3. aitque ibid. n. 45. Paris. in simonia namque induita jure positivo, qualis est hæc (intellige dum astringitur collator inferior Papæ ad conferendum certa personæ, & non aliter sit resignatione) auctoritas & licentia Papa excusant à virtute. Item l. 6. q. 2. n. 68. & 69. ait: *Quamvis renunciatio debeat esse pura & libera, id tamen intelligendum, nisi Papa aliud disposeret, factum enim ipsius Papa tollit omne virtutum simoniæ.* & n. 70. procedit ut id ipsum procedente tractatu ante resignationem, v. g. de solvenda pensione. & c. 72. tractatus de resignando certo modo non est prohibitus, sed pactio firma; id eo magis, si apponatur clausula: si Sanctissimo D. N. placuerit, & ab eo approbatum fuerit. Rationem responsum ultimatum cum communi dat Lott. loc. cit. quod ius positivum sit in manu Papæ, ut Rota in Balneo Regiens. simon. 17. Maij 1624. & sic impossibile est, ut aut idem, ut committatur simonia (intellige juris positivi) ubi intervenit hujusmodi auctoritas.

2. Ampliat responsum Lott. loc. cit. n. 167. dum ait, recipiendam non esse distinctionem, quod ad hoc punctum, ut tenuerunt Abb. Anan. Socin. & alii in c. 1. de simon. inter beneficia habentia administrationem Ordinis, vel executionem Clavium, & inter alia beneficia, quasi quod ad respectum priorum deficiat potestas Papæ; ed quod hic scrupulus moveri possit non solum respectu potestatis Ordinis & Clavium; sed & respectu cuiuscunq; rei spiritualis. Unde sic universaliter videtur resolve D. Thom. 2. 2. q. 100. in a. in respon. ad 7. Verum hoc intelligendum ait Lott. n. 168. citato Felin. in cit. c. ad audiendum. il. 2. de rescr. quando nuncupatum & expressè id temporale, quod accipitur, succederet loco pretii ipsius rei spiritualis sic appretiata & estimata; in concessione enim rei spiritualis duo concurrere motiva, unum occasionale & remotum, in quod cadit talis estimatio, seu quod talis approximationis est capax. Alterum propinquum, in quo ea non cadit, & ideo, ubiunque explicitè non est facta estimatio ex haec posteriore causa propinqua, censetur facta ex causa remota, ex qua fieri poterat licet sine ullo simoniaca scrupulo, ut constat in Sacerdote conducto pro stipendio ad legendum Sacrum. Et sic, ut Lott. n. 169. dum hæc duo motiva sunt separata seu distincta ex separatione subjectæ materiae, nempe spiritualis, & materialis illi coherentis, ut ex intentione agentis fiat ita separatio, & actus ille judicetur licitus, & non simoniacus. Unde jam constat, prædictam distinctionem nullatenus applicabilem controversia de interposita auctoritate Papæ super partis aliqui illicitis, & simoniaca privatorum inter se, utcunque agatur de beneficiis habentibus aenam potestatem Clavium, vel Ordinis administrationem. Siquidem pati modo, quo Sacerdos pro pretio celebrans ex sola intentione separat officium divinum à servitio suo, & pro hoc tanquam pro causa remota mercede in licite recipit; ita & multò magis Papa habens ius positivum in sua potestate separat ex sola sua intentione, quidquid est spirituale à temporali, & commodum temporale cum simplici temporali adæquat. Lott. n. 170. ex Præpos. in c. labore, l. 9. 1. & Jacob. de concil. l. 4. a. 4. ex n. 47. His non obstante c. si quis obierit. l. 9. 3. ubi dicitur: penitus eum despères, qui obijcit, non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt, &c. quod est fundamentum prædictæ distinctionis. Nam id procedere respectu inferiorum Papæ, qui non habent facultatem separandi ac segregandi spiritualia à temporalibus, ait Lott. n. 171. ex Præpos. ubi ant. n. 32. & Jacob. loc. cit. n. 39. Hacque ed faciliter procedere, quod Papa ad approbanda hujusmodi pacta non moveatur ullo affectu proprio, sed iustis partium precibus & rationibus, v. g. nemini incommodum ex resignatione patientur, vel ut ex inita translatione & concordia sequatur extincio litis, ait Lott. n. 172. quin & subjicit idem n. 173. juxta Præpos. & Jacob. ll. cit. cessaturum omnem scrupulum, non solum, ubi urget similis aliqua causa justa; sed etiam ubi Papa directe &

explicitè pro tempore concederet spiritualia : in cessante omni causa , cum Papa subjiciatur omne ius humanum, impossibile esse ei impingere simoniam , sed solum simplex peccatum scandali ex defectu talis causæ . De cetero

3. Limitanda responso ita , ut si dicta reservatio seu clausula : sub beneplacito Apostolico : fuisset solum apposita ad regendam & colorandam partium fraudem , utpote si ante obtentum illud beneplacitum Apostolicum conventio fuisset mandata executioni , & pecunia soluta , vel res alia æquivalens tradita , vel præstata , hoc casu committeretur simonia . Tond. cit. v. 27. n. 30. citans Mohed. de simon. decisi. t. n. 6. Unde

4. Respondeo secundò : ut ex confirmatione seu approbatione Papa hujusmodi pacta circa beneficia purgentur à simonia , duo hæc exiguuntur . Primum , ut non solum simpliciter reservetur beneplacitum Apostolicum , sed re ipsa obtineatur ; dum enim non obicietur , conventione non est in statu validitatis , utpote qui initiari non potest ex consensu pacientium , sed tantum ex ipsius Papæ auctoritate . Lott. loc. cit. n. 177. citans Anan. in c. audiimus . de collus. detegend. & Rotam in Callagur. pension. 29. Maij. 1595. Unde ut subdit Lott. n. 178. ad effectum istum non attenditur tempus tractatus aut passionis , sed confirmationis Papa . Alterum , ut omnia bona fide , & verbis claris sint Papa exposita , ne aliquid contra ejus mentem extortum videatur , v. g. si narratis aliquibus pactis illicitis alia magis illicita taceantur . Lott. n. 179. Unde etiam decretum illud ex usu in literis apponi solitum de juramento à partibus præstanto , quod nulla conventione simoniaca interveniret , intelligendum ait Lott. n. 181. citato Felin. ubi supra. n. 2. de conventione continentे plus in dando , vel promittendo , quam litera contineret .

Questio 727. An resignatio facta coram Ordinario in favorem alicuius , & non alias , aut aliter , sis simoniaca ?

1. R espondeo : Communem sententiam habere , quod sic . Eam tenent Castrop. de simon. d. 3. p. 27. n. 4. dicens , communem esse , quod sit simonia , saitem ex jure Ecclesiastico , præcipue post Constitut. Pii V. quæ incipit : Quanta Ecclesia Dei , &c. Azor p. 2. l. 7. c. 27. q. 4. dicens communis AA. consensu receptam , & veritati magis faventem . Lott. l. 3. q. 14. n. 9. Paris. l. 14. q. 3. n. 12. & alibi sapientis citans quamplurimos . Garc. p. 11. c. 3. n. 152. citans Felin. in c. ad audiencem. 2. de rescrip. n. 3. Rebuffi. in pr. tit. de resign. condit. Sarn. de triennal. q. 16. vers. ult. Mandol. ad reg. de infirm. q. 16. n. 11. Reduan. de simon. p. 2. c. 22. Guttier. conf. 42. n. 7. & 8. Ugol. de simon. tab. 1. c. 28. §. 2. n. 5. Gonz. gl. 14. n. 21. & 57. Leff. de Just. l. 2. c. 35. n. 87. (attento nimis rurum flylo Curiz , alias securi) Suarez itante Constitut. Pii V & purimos alios . Fundamentum hujus sententia est , non quidem , ut Paris. cit. q. 3. n. 13. quod resignatio , prout ejus natura requirit , debeat esse libera & pura , Canon. que & Jura , ut Azor loc. cit. omnem conditionem in beneficialibus damnent ; non enim ex eo , quod id simpliciter prohibitum , sequitur esse simoniaca . Sed illud est , quod omnis pactio in spiritualibus sit prohibita ob simoniā vitandam . c. fin. de pactis , adeoque , cum in presente prohibita sit pactio coram Ordinario , talis pactio de resignando beneficio , ut conferatur illud certæ persona , & non aliter , erit simoniaca . Castrop. l. c.

2. Nihilominus oppositum ; neque non committi in tali resignatione simoniam , probabilitate non carere , ait Castrop. loc. cit. n. 5. & idipsum tenent apud Garc. n. 153. Soto de Just. & jure. l. 9. q. 7. a. 2. ubi ait , licetè posse fieri coram Ordinario renunciationem in favorem designata persona & non alias ; quia nullo jure prohibetur in Praetali arbitrio ponere , si voluerit conferre Petro , quod non voluerit , aliter ille , qui jure possidet , non renunciat . Valent. To. 3. d. 6. q. 16. n. 3. Vega in sum. p. 2. c. 101. casu 54. Covar. l. 1. var. c. 5. n. 5. Staphil. de lit. grat. tit. de var. modis vacat . §. resignationis modum n. 8. & seq. Zerol. in pr. Ep. p. 1. v. renunciat. §. 2. & 3. addens quod , quamvis hujusmodi renunciatio apud Ordinarium Constitut. Pii V. sit prohibita , & collatio irritetur , non tamē erit simoniaca . Item apud Castrop. loc. cit. Vascl. de benef. l. 2. s. 4. dub. 7. Leff. ubi ante. n. 86. tenet quoque illam Pirrh. ad tit. de renunciat. n. 89. qui tamē recte addit , simoniacam fore , & saltem jure Ecclesiastico prohibitam , si præcedat pactum cum Episcopo , ut is promittat , le acceptaturum resignationem , & beneficium refugiarum collaturum persona designata . Hujus sententia fundamentum insinuatum est ex Soto , quod in hoc casu non arctetur Ordinarius ad acceptandam illam resignationem , ac proinde ibi nulla intervenient pactio , neque aliquid prelio æstimabile , pro quo renunciatio het . Item quod hæc resignation in Constitut. Pii V. non prohibeat ut simoniaca . Castrop. loc. cit. n. 5. Porro intentiam communem sic ampliat Paris. cit. q. 3. n. 18. ut ipsum quoque mandatum datum Procuratori ad religandum in manibus Ordinarii in favorem Titi , & non aliter sit simoniaca . Et sic mandatum illud nullius esse momenti , ait Azor loc. cit.

Questio 728. An igitur etiam simoniaca sit , aut alias illicitum resignare beneficium coram Ordinario liberè quidem , cum ea latenter intentione , spe , supplicatione , ut detur certæ persona ?

1. R espondeo negativè , modò idipsum non deducatur in pactum . Azor cit. q. 6. Castrop. loc. cit. n. 10. Tond. qq. benef. p. 3. c. 134. n. 4. Garc. p. 11. c. 3. n. 161. Paris. l. 14. q. 6. a. n. 3. erantem quamplurimos . Barbos. juris Eccles. l. 2. c. 15. n. 59. junio n. 65. contra Hostian. c. ex parte. de off. Jud. deleg. apud Azor . Ratio responsoris est ; quia hic nulla intervenient conditio expressa , vel tacita , nullumque pactum aut contractus , nec ulla emptio aut venditio Garc. Azor . Paris. Castrop. ll. cit. neque sola spes facit simoniaca . Garc. quin etiam , ut ait Paris. l. c. n. 5. citato pro hoc Nav. in man. c. 23. n. 100. intentio accipiendi aliquid temporale pro spirituali facit simoniaca , quod tamē intelligendum juxta limitationem mox subsciendam . Sed neque responsio contraria est Constitutione Pii V. cum in eis solum prohibeatur resigatio talis cum tali intentione in conventionem expressam vel tacitam diuidat . Castrop. loc. cit. Paris. cit. q. 6. n. 7. ex Nav. conf. 38. n. 3. de simon. Sic etiam à Pio IV. & V. eam solum damnari in resignatione confidentiam , quæ in pactum expressum vel occultum deducitur , non vero confidentiam solâ mente retentam , ait Azor ex eodem Nav. loc. cit. ait quoque Barbos. cit. n. 65. illis verbis positis in Constitut. Pii V. nec futuri successoris ab in idem verbo , nutu , aut alio signo designantur non imponi præceptum ipsiis refugiantibus , sed solum Praetali

Prælatis conferentibus; cum ad eos solum referantur. Imo, quod nec præceptum importeat, sed solum admonitionem, ut ex verborum forma & contextu colligatur, dum Papa in eo versu utatur verbo *caveat*, in sequenti vero dicat: *principimus*, & emind interducimus.

2. Ampliatur responsio, ut si quis liberè resiguet, nullam imponens necessitatem Ordinario conferendi personæ à se designata, eti in animo ita constitutus sit, ut non renunciareret, si sciret, non conferendum personæ à se designata, adhuc non committat simoniam, ne quidem mentalem, quia nullum adhuc intervenit pactum tacitum aut expressum. Tond. loc. cit. n. 5. Paris. cit. q. 6. n. 8. citans Nav. in Man. c. 23. n. 107. Secus tamen foret, si id ipsum tanquam conditionem animo actu retinere, ita ut in animo actu nollet resignare, si non obveniat suum beneficium illi personæ. Azor loc. cit. Deducitur quoque ex responsione, non committi simoniam ab eo, qui dedit mandatum ad renunciandum coram Ordinario seu inferiore à Papa libere & simpliciter, ad petendum tamen simul & obtinendum beneficium personæ à se designata. Azor loc. cit. Paris. n. 6. Garc. n. 162.

Questio 729. An simoniacum quoque sit resignare coram Ordinario sub alia conditione, v.g. sub reservatione pensionis vel fructuum?

Respondeo affirmativè, juxta dicta quest. ante hanc 4. Ita exp̄s̄ Castrop. loc. cit. Parit. l. 14. q. 5. n. 1. Barbos. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 49. citans Suar. l. 4. de simon. c. 35. n. 22. Filiuc. To. tr. 45. c. 8. q. 10. n. 34. Bonac. de simon. q. 4. §. 14. n. 2. Rationem quoque addit Barbos. quia in hoc casu temporalis conditio in spiritualibus adjicetur, per quam conventione non fit gratuita, & aliquid continet, quod pretii rationem habere videatur. Estque hoc ipsum temporale. Proceditque id ipsum, etiam si, dum pactum, ut resignans recipiat fructus beneficii, vel eorum partem ad tempus (idem est de pensione) vel quoad vixerit, factum fueroit sub beneficio Apostolico, & postea facta resignatio coram Ordinariis erit enim illa resignatio simoniaca. Paris. l. c. n. 3. sic resolutum dicens à Rota. Et à fortiore hac procedunt, dum resignatio talis sit coram Papa, & fieretur talis pactatio facta. De cetero resignantem cum Resignatario antecedenter tractare de fructibus aut pensione sibi praestanda, non est simoniacum. Paris. loc. cit. n. 5. citans Redoan. de simon. p. 2. c. 15. n. 3. Card. Paris. conf. 30. n. 3. vol. 4. Caccialupi. de pens. q. 19. n. 1. cum communī. Si quidem non usi pactio firma prohibetur. c. universit. de rer. perm. tractatus autem non includunt aliquam firmam conventionem; cum tractare nihil aliud sit, quam in medio ponere. Paris. loc. cit. n. 7. qui etiam addit n. 9. & 10. hinc tales tractatus non inducere simoniām, etiam si promissio trausiter in obligacionem, modò apposita clausula: *cum confessu Papæ*, vel si *Papa placuerit*: Vide de hoc plura, ubi de pensione. Vide etiam Garc. p. 1. c. 5. à n. 57.

Questio 730. An ergo etiam simoniacum sit resignare coram Ordinario ad effectum unionis sub conditione reservandorum sibi fructuum beneficii uniti?

Respondeo: Non tantum talem resignationem non esse simoniacam, sed etiam esse licitam, & validam, Tond. qq. benef. p. 3. c. 151. n. 6. & 7. ubi sit: Regula ista restringens auctoritatem Episcopalemq;

ad resignationes puras ac simplices non habet locum in resignationibus factis ad effectum unionis, seu ut unice de beneficio sortiatur suum effectum; cum hæc sit impropria resignatio, & ideo etiam sub conditione hujusmodi suspensiva potest fieri, ut id expressè tradit Garc. p. 11. c. 3. n. 138. ubi sit: dubium se offert, an, esto, quod non possit fieri resignatio coram Ordinario in favorem alterius, possit tamen quis consentire, ut suum beneficium conferatur certæ personæ, seu uniatur certo loco in sui prejudicium, sicut potest absolute consentire, quod provideatur. & n. 159. ad hoc dubium responder, dum ait: videret id fieri posse, quia consentiens, ut suum beneficium provideatur, non renunciat verè & propriè, sed tantum fictè & impropriè, quod patet; quia autem quam provideatur, consentiens manet beneficiatus, & potest revocare consensum, & sic consentiens, ut hujusmodi beneficium conferatur seu uniatur certo loco, non renunciat in favorem, nec ibi intervenit pactum, conditio seu modus, sed nudus consensus, qui non inducit simoniām. Quin & plus addit Garc. dum sic continuat: & idem videtur in renunciatione in favorem sub conditione propriæ & suspensiva, nempe si beneficium conferatur tali; nam in effetu est quidem consensus, quod conferatur illi, non tamen hic intervenit pactum seu modus; quamvis quoad hoc posterius dicat contrarium sentire Suar. de relig. tr. 3. l. 4. c. 35. à n. 5. Jam vero, ut sit Tond. certum est, unionem posse fieri absque consensu illius, qui beneficium uniuendum possidebat, quo casu unio durante ejus vita ei non prejudicasset, sed semper, quamdiu possessio vixisset, fructus beneficii uniuendi ad ipsum possessorem pertinuissent; adeoque dum possessio unioni apposuit conditio, quæ de jure inerat, ut Rebuff. in pr. tit. de unio. gl. II. n. 8. & 9. cum pluribus ibi citatis, & Rot. de cœf. 133. n. 13. & 14. p. 2. Diverſar.

Questio 731. An resignatio facta coram Ordinario sub conditione, quæ de jure inest, sit simoniaca?

Respondeo negativè; Conditio siquidem jure annexa (idem est de annexa à fundatore, & approbata ab Ordinario) tutâ conscientiâ in pactum deducitur, v.g. si resignes alicui beneficium, ut is resideas in Ecclesia, vel tertio per se ipsum legat in hebdomada Sacrum (intellige, ubi sic habet fundatio) Azor cit. c. 27 q. 6. Paris. l. 14. q. 6. n. 1. ubi: quod spiritualia dari possint, aut dimitti sub conditione, quæ de jure inest juxta c. significasti, de elect. & Felin. in c. ad audienciam. 2. de rescrip. vide de hoc dicta alias, ubi, coram quibus facienda resignatio. Unde Resignatarius promittens se soluturum pensiones, si beneficium reperiatur pensione gravatum, non incurrit simoniām: eti Parit. l. 14. q. 4. n. II. citans pro hoc Nav. conf. 4. de simon. dicat, simoniacē resignare illum, seu resignantem, si is promittat, se soluturum pensionem, si qua gravatum reperiatur beneficium.